前  言
说明书用途
此说明书适用于 S32 SE GNSS 接收机（简称“S32 SE”）使用。
说明书简介
本说明书对 S32 SE 特点、基本功能、外业测量、手簿使用、主机 Web 应用
进行了描述。
温馨提示
为了您能更好的掌握使用 S32 SE，思拓力建议您使用前仔细阅读本说明书。

图 17 UHF 差分天线
UHF 天线有三个型号，分别覆盖三个频段，如表 6 所示。
                         表 6 UHF 天线型号说明
型号 QT410A-1 QT440A-1 QT450A-1
频率(MHz) 410~430 430~450 450~470
2.4.4  数据线
图 18 数据线
15
2.4.5  其他配件
其他配件包括玻璃支撑杆、手簿托架、连接器、托盘和卷尺等。
图 19 玻璃支撑杆                        图 20 手簿托架
图 21 连接器             图 22 托盘             图 23 卷尺
第三章  外业测量
3.1  静态测量
3.1.1  静态测量简介
采用三台（或三台以上）GNSS 接收机，分别安置测站上进行同步观测，确
定测站之间相对位置的 GPS 定位测量。
适用范围：
• 建立国家大地控制网（二等或二等以下）；
• 建立精密工程控制网，如桥梁测量、隧道测量等；
• 建立各种加密控制网，如城市测量、图根点测量、道路测量、勘界测量等；
• 用于中小城市、城镇以及测图、地籍、土地信息、房产、物探、勘测、建
16
筑施工等的控制测量等的GPS 测量，应满足D、E级GPS测量的精度要求。
3.1.2  静态测量作业步骤
a. 将三脚架架设在观测点上，接收机设置为静态工作模式架设在基座上，严
格对中整平。
b. 测量天线高。
c. 记录点名、仪器名、仪器高、开始/结束观测时间、观测时段和卫星数。
d. 采集静态数据。开机，确认主机为静态模式，主机开始搜星并且卫星灯开
始闪烁，达到记录条件时，卫星灯会按照预先设定好的采样间隔闪烁，闪
一下表示采集了一个历元。
e. 数据采集完成之后关闭主机，然后进行数据的传输和内业数据处理，
3.1.3  GPS 控制网设计原则
1) 为保证对卫星的连续跟踪观测和卫星信号的质量，GPS 网点应设置在视
野开阔的地方，视场内障碍物的高度角不宜超过 15 度。
2) 为减少或者避免电磁波对卫星信号的干扰，测站应远离大功率无线电发
射源（如电视台、电台、微波站等），附近不应有强烈反射卫星信号的物
体（如大型建筑物等）。
3) 控制点应选在交通便利，地面基础稳定，易于点位保存，并有利于其他测
量手段扩展和联测的地方。
3.1.4  数据采集方式
静态数据采集方式有手动启动和自动启动两种。打开手簿中的 SurPad 软件，
点击【仪器】-【通讯设置】，选择连接主机的型号，设置通讯方式。这里有蓝牙
和 WiFi 两种通信模式可供选择。
17
a. 手动启动
点击【仪器】-【工作模式】，选择【静态模式】，在这里用户可以对静态参
数、天线参数以及卫星系统进行设置。
b. 自动启动
点击【仪器】进入【工作模式】，选择【静态模式】，在【参数设置】中选择
“自动记录静态数据”。设置完成之后，下一次工作时主机开机即可自动启动静态
数据采集，无需再重新设置。
3.2  RTK 动态测量（电台）
RTK 动态测量（基准站、移动站）根据差分信号传播方式的不同，分为电台
模式和网络模式两种。
3.2.1  基准站架设
1) 把一个三脚架架设在已知点或未知点上，然后让三脚架对中持平并将 S32
SE 接收机安装在三脚架的基座上。
2) 根据所选择的数据链模式对接收机进行设置。若使用内置电台传输差分
信号，将内置电台天线接到接收机的一针接口；若使用外置电台传输差分
信号，将外置电台与五针接口连接。
3) 开机并把接收机设置到基准站工作模式。
3.2.2  启动基准站
打开手簿中的 SurPad 软件，设置好通讯模式之后，点击【仪器】-【工作模
式】，选择【基准站模式】，对基准站启动模式、参数、数据链、卫星系统等进行